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Held og til Lykke for vort Samfund, at 
den Rigsdagssamling, som vi nu begynde, 
maa sætte sit dybe Spor i det danske 
Folks Udvikling. 

JL M. IHausen: Det forelagte Finans- 
lovforslag fremviser denne Gang et lille 
Overskud. Det er jo glædeligt at se, det 
har ikke været Tilfældet med de nærmest 
foregaaende Finansbudgetter. Overskuddet 
er ganske vist kun lille 홢 70,000 Kr. 홢, 
men det er dog et Fremskridt. Et Over- 
skud paa Finansloven kunde jo tænkes at 
fremkomme ad mange forskellige Veje, 
men jeg vil særlig nævne to Hovedveje, 
ad hvilke det kunde fremkomme. Man 
kunde fremkalde et Overskud derved, at 
man indførte Besparelser rundt omkring 
paa Budgettet, og særlig hvis man da ind- 
førte Besparelser, som ramte de store 
uproduktive Udgifter, vilde det medføre 
en bedre finansiel Stilling, end vi hidtil 
have haft. Men -det er ikke den Vej, Re- 
geringen er gaaet for at naa det Resultat 
at faa et lille Overskud. Hvis Regeringen 
var gaaet den Vej, vilde det særlig være 
kommet til at gaa ud over de store mili- 
tære Udgifter foruden andre uproduktive 
Udgifter. Men, som sagt, det er ikke den 
Vej, Regeringen er gaaet. Den anden Vej, 
ad hvilken man kan fremkalde en bedre 
Balance, er at forøge Indtægterne, og det 
er navnlig herved, at denne bedre finan- 
sielle Stilling er fremkommen, idet Ind- 
tægterne ere blevne stærkt forøgede. Jeg 
tænker saaledes her paa de 3 store Skatte- 
love, som nu staa Opførte paa det forelig- 
gende Finanslovforslag, Ejendomsskylden, 
Indkomstskatten og Formueskatten. Disse 
3 Skatter antages tilsammen at skulle give 
Statskassen en Indtægt af 131/2 Mill. Kr. 
Men foruden de forøgede Indtægter, der 
opnaas ved disse 3 Skattelove, er der og- 
saa andre forøgede Indtægter, som ere 
komne til under denne Regering. Jeg 
skal saaledes nævne de forhøjede Jern- 
banetakster, de forhøjede Portotakster og 
den forhøjede Afgift af Klasselotteriét. 
Det er ogsaa 3 Indtægtsposter, som have 
gjort Status bedre og bidraget sit til, at 
Overskuddet er fremkommet. Men vi maa 
jo huske paa, at herved er der lagt ny 
betydelige Byrder paa Befolkningen. 

Den Gang denne Regering forelagde 
sin første FinanslQv, vare Indtægterne paa 
den ansatte til .72,3 Mill., den Finanslov, 
Regeringen har forelagt i Aar, nævner 
Indtægter til et Beløb af 79,4 Mill., det 
vil med andre Ord sige, at Indtægterne 
ere under denne Regering stegne med over 

7 Mill. Kiv Men naar man vil undersøge, 
ad hvilke Hovedkilder disse 7 Millioners 
Merindtægt er fremkommen, vil det vise 
sig, at det fortrinsvis er gennem den Ind- 
tægt, som benævnes Toldafgifterne, idet 
disse ere stegne under den nuværende Re- , 
gering med et Beløb af over 4 Mill. Kr. 
Jeg har hvert Aar, naar jeg har haft den 
Ære at tale ved Finanslovens 1ste Behand- 
ling, fremdraget dette, at det er urimeligt, 
at det er uretfærdigt, at vi vedblivende 
skulle beholde den gamle, forældede Told- 
lov, vi have, fordi det er herigennem, at 
Statens store Indtægter drages. Vi vide 
alle, at disse Byrder, som Toldloven paa- 
lægger Folket, er Byrder, som særlig ramme 
den ubemidlede Befolkning. Jeg vil der- 
for i Aar, ligesom tidligere, spørge den 
høje Regering, om det ikke er dens Me- 
ning snart at gøre alvorlige Skridt til at 
komme bort fra den nuværende forældede 
og uretfærdige Toldlov, som vi leve under, 
saa at der kunde indføres Lettelser for de 
smaa, de fattige i Samfundet, . for dem, 
som have mindst Evne til at bære de Byr- 
der, Staten paalægger dem, og for at der 
tillige kunde indføres Lettelser ved foran- 
drede Toldsatser for vort Erhvervsliv, der 
jo paa mange Omraader kæmper en haard 
Kamp, som netop paaføres det ved de nu- 
gældende Toldbestemmelser. Jeg vil, som 
sagt, atter i Aar tillade mig at fremdrage 
dette Spørgsmaal og mene, at det var paa 
Tide, at der nu snart blev gjort et alvor- 
ligt Skridt til Ændringer i denne Retning. 
Det er jo ikke noget specielt socialdemo- 
kratisk Krav, jeg her fremsætter, det er et 
af Venstres gamle Krav, noget, Venstre 
har skrevet paa sit Program for mange 
Aar siden, og hvorom Venstre har afgivet 
Løfte paa Løfte rundt om i Landets Valg- 
kredse, at det vilde arbejde paa at gennem- 
føre en .frisindet Toldlov, der særlig skulde 
lette Byrderne for de smaa i Samfundet. 
Jeg fremholder dette. Venstres gamle Krav 
og spørger, om nu Venstres Regering ikke 
snart finder det paa Tide at gøre Skridt 
til at opfylde de Løfter, som det saa mang- 
foldige Gange tidligere har givet overfor 
Befolkningen. 

Den forløbne Sommer har ikke været 
behagelig for Regeringen eller Regerings- 
partiet. Der har i Befolkningen hersket 
stærk Uro, megen Misfornøjelse, ja lige- 
frem Forbitrelse hos mange af Landets 
Vælgere. Vælgerne føle sig urolige ved 
den Politik, der er ført, de føle sig ikke 
tilfredse med den Kurs, hvori Regeringen 
styrer. Det er saa naturligt. Naar de se 
paa de Resultater, der foreligge, kan det 


